Дело № 1- 358/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск УР 18 июня 2019 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Назаровой О.М.,

при секретаре Глуховой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Зениной Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Крежевских А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу (под стражей содержится с 

<

дата>), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней 

<

дата>, но не позднее 

<

дата> у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере на территории г.Ижевска с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которого в один из дней 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вовлек в преступную группу ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Ижевска и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 

<

дата>, но не позднее 

<

дата> неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Ижевска, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Ижевска, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – путем размещения закладок на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие и организация незаконного хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; фотофиксация с указанием координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 

<

дата>, но не позднее 23 часов 53 минут 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> в упаковках массами 

<

данные скрыты> которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50 м в северном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Ижевска, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 

<

дата>., но не позднее 23 часов 53 минут 

<

дата> ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50 м в северном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> в упаковках массами 

<

данные скрыты> которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 

<

дата> года, но не позднее 23 часов 53 минут 

<

дата> поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой 

<

данные скрыты> в тайниковые закладки: 

- на участке местности (

<

данные скрыты> у основание дерева, произрастающего в 3м в южном направлении от забора, ограждающего территорию СНТ «Восточный-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 315м в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности (

<

данные скрыты> у основания дерева, произрастающего в 5м в южном направлении от забора, ограждающего территорию СНТ «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 300м в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки. 

Далее, 

<

дата> в период с 23 часов 53 минут до 23 часов 56 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, посредством своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (фотоизображения и координаты) о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 

<

дата>, но не позднее 18 часов 48 минут 

<

дата> поместил оставшуюся часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере общей массой 

<

данные скрыты> в тайниковые закладки: 

- на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50м в северном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50 м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки. 

- на участке местности (

<

данные скрыты>) на земле под поваленными деревьями в 60м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки. 

- на участке местности (

<

данные скрыты> у основания разветвленного дерева в 90м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию и определение координат местонахождения тайниковой закладки. 

Далее, 

<

дата>, в период с 18 часов 48 минут до 19 часов 20 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, посредством своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику информацию (фотоизображения и координаты) о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> около 16 часов на участке местности в 50 м от входа в СНТ «Лесной», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 20 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>) у основание дерева, произрастающего в 3м в южном направлении от забора, ограждающего территорию СНТ «Восточный-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 315м в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>), у основания дерева, произрастающего в 5м в южном направлении от забора, ограждающего территорию СНТ «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 300м в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 54 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50м в северном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 14 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания дерева, произрастающего в 50 м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 28 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>) на земле под поваленными деревьями в 60м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>, в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 43 минут, на участке местности (

<

данные скрыты>) у основания разветвленного дерева в 90м в северо-западном направлении от спортивного комплекса «Нефтемаш», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в упаковке, помещенное ФИО1 в тайниковую закладку, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений) наркотическое средство метамфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений) масса 2,17 г наркотического средства метамфетамин является значительным размером, масса 

<

данные скрыты> наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метамфетамин в значительном размере, массой 

<

данные скрыты>. и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 

<

данные скрыты>. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные вещества были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан и не успел предоставить информацию об их местонахождении потребителям.

Совершая указанные действия, ФИО1 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в связи с отказом подсудимого дать показания, в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, а затем и обвиняемого в присутствии своего защитника подсудимый ФИО1 показывал, что действительно, он трудоустроился работать закладчиком наркотических средств в один из Интернет магазинов на территории г.Ижевска через интернет-сайт 

<

данные скрыты> Осуществлял переписку с неизвестным ему лицом на интернет-сайте «Гидра» с пользователями под никнеймами 

<

данные скрыты> которые давали ему указания на изъятие свертков с наркотиками из тайниковых закладок – мастер-кладов и на размещение их в тайниковые закладки для потребителей наркотиков. Также он должен был делать фотографии места закладки и ее координаты, а после отправлять сообщение оператору на сайт «Гидра». 

С магазина ему пришел ответ, что необходимо внести залог в виде биткоинов, в перерасчете на рубли он внес 

<

данные скрыты>. Денежные средства он перевел с банковской карты своей сожительницы ФИО7 на свой биткоин-кошелек, который у него создался автоматически при регистрации на сайте. Далее когда необходимое количество биткоинов находилось на его кошельке, он провел требуемую операцию, после которой биткоины были переведены с его кошелка в качестве залога. При поступлении денежных средств на биткоин кошелек оператора магазина, он был трудоустроен в указанный интернет-магазин. Оператору он не отправлял никаких своих анкетных данных, ни своих фотографий, ни фотографий паспорта. 

<

дата> он по указанию оператора, зарегистрированного на сайте 

<

данные скрыты> в интернет магазине 

<

данные скрыты> под никнеймом 

<

данные скрыты> в лесополосе за спортивным комплексом «Нефтемаш» забрал сверток с наркотическим средством и оборудовал две тайниковые закладки в той же лесополосе за спортивным комплексом «Нефтемаш». ФИО1 планировал оборудовать в тайниковые закладки весь имеющийся у него наркотик, однако не смог, так как у него разрядился сотовый телефон, в связи с чем он был вынужден вернуться домой. 

<

дата> около 23 час. 50 мин. он загрузил на сайт 

<

данные скрыты> информацию о местонахождении двух закладок с наркотиками. 

<

дата> в той же лесополосе он оборудовал оставшиеся четыре тайниковые закладки с наркотиками, о чем 

<

дата> сообщил оператору отправив на сайт 

<

данные скрыты> в интернет магазин 

<

данные скрыты> информацию о местонахождении четырех закладок с наркотиками. Адреса оборудованных им тайниковых закладок он фотографировал на свой сотовый телефон «MEIZU», который в последующем был изъят в ходе его личного досмотра, а также при помощи приложения «Google Maps» определял координаты мест. Фотографии мест вышеуказанных тайниковых закладок, а также их координаты сохранены в его сотовом телефоне в приложении «Галерея». 

<

дата> он направился в 

<

адрес> для того, чтобы приобрести наркотик гашиш через закладку для личного употребления, но в указанном оператором адресе наркотик он не нашел и направился обратно. По пути следования в лесополосе у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 9-11, 16-17, 52-53, 110-111)

Суд признает данные протоколы допроса ФИО1 допустимыми доказательствами, поскольку показания последнего, исследованные судом, были получены с соблюдением всех его конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил полностью и в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания, не явившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО8 показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации, согласно которой ФИО1, 

<

дата> г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору занимаются незаконным приобретением, хранением и последующим сбытом наркотических средств в крупном размере по средствам сети Интернет на территории г.Ижевска. По оперативной информации наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников», ФИО1 хранит при себе. ФИО1 являлся участником группы лиц по предварительному сговору, организовавшей канал бесконтактного сбыта наркотических средств на территории г.Ижевска, с использованием сети «Интернет», в его обязанности входило получение очередной партии наркотических средств в крупном размере, хранение их и дальнейшее размещение в тайниковые закладки на территории г.Ижевска, с последующей передачей сведений о местонахождении указанных закладок организатору преступной группы через Интернет сайт 

<

данные скрыты> путём отправки шифрованных электронных сообщений. Так, 

<

дата> в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести и распространить очередную партию наркотических средств на территории г. Ижевска. Согласно полученной информации ФИО1 передвигался на общественном транспорте, имеет при себе наркотические средства, предназначенные для размещения их в тайники на территории г.Ижевска. В целях проверки поступившей информации, им совместно с сотрудниками УНК МВД по УР был осуществлён выезд к предполагаемому месту появления ФИО1 в 

<

адрес>, а именно в районе лесополосы у СНТ «Лесной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. 

<

дата> в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. ФИО1 находился под наблюдением, он был одет в зеленую куртку, черные штаны, черные кроссовки. шел по дороге, ведущей от 

<

адрес> в сторону садоводческого товарищества «Лесной» г. Ижевска, в руках ФИО1 находился сотовый телефон, в который он постоянно смотрел. Около 15 часов 53 минут, дойдя до въездных ворот в садоводческое товарищество «Лесной», ФИО1 повернул направо в лесополосу. С целью недопущения расшифровки проводимых мероприятий, наблюдение за ФИО1 в лесополосе не проводилось. Около 15 часов 57 минут ФИО1 вышел из лесополосы и направился в обратном направлении тем же маршрутом, при этом в руках ФИО1 находился сотовый телефон, в который он постоянно смотрел. По пути следования ФИО1 вел себя очень подозрительно, взволнованно и нервно постоянно оглядывался по сторонам, ускорял шаг, производил какие-то манипуляции с телефоном. Он, совместно с сотрудниками УНК МВД по УР, вели непрерывное наблюдение за ФИО1 на безопасном расстоянии. Все это время к нему никто не подходил. В связи с подозрительным поведением ФИО1, а так же в целях недопущения расшифровки проводимого ОРМ в отношении него, было принято решение о его задержании с последующим личным досмотром. 

<

дата>, около 16 час. в лесополосе у СНТ «Лесной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО1 было предъявлено служебной удостоверение, а также оглашена причина его задержания, после чего ФИО1 попытался оказать сопротивление сотрудникам полиции, на законные требования сотрудников не реагировал, пытался скрыться с места задержания, в связи с чем, на основании федерального закона «О полиции» в отношении ФИО1 была применена физическая сила в виде загиба руки за спину с надеванием «наручников». Далее ФИО1 был сопровожден на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых - мужчин был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято в левом кармане куртки сотовый телефон «MEIZU» в корпусе темного цвета. После, ФИО1 был доставлен в здание УНК МВД по УР для проведения дальнейших мероприятий. Никаких претензий по обстоятельствам задержания, ФИО1 не высказывал. В ходе осмотра телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно содержащая описание адресов мест тайниковых закладок, оборудованных ФИО1

Далее им и оперуполномоченным ФИО9 были проведены осмотры мест происшествий участков местности, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно на участках местности координаты которых 

<

данные скрыты>, по результатам которых были изъяты наркотические средства. 

Однако в протоколе осмотра места происшествия от 

<

дата> проведенного в период времени с 20 час. 32 мин. по 20 час. 43 мин. указаны координаты участка местности как 

<

данные скрыты>, однако координаты участка местности, на котором нами в присутствии понятых был изъят сверток с наркотическим средством - 

<

данные скрыты>. Неверно указанные координаты в протоколе осмотра места происшествия от 

<

дата> проведенного в период времени с 20 час. 32 мин. по 20 час. 43 мин. являются опиской по невнимательности. 

Также со слов сотрудников отдела УНК МВД по УР ему стало известно о том, что 

<

дата> на участках местности, координаты которых 

<

данные скрыты>, были также изъяты наркотические средства из тайниковых закладок, оборудованных ФИО1, местонахождения которых также были установлены в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 (том 1 л.д.198-199).

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7, показала, что является сожительницей ФИО1. Ей было известно о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства гашиш, марихуану, путем курения, употребляет давно. Ей было известно о том, что наркотические средства для личного употребления он заказывал на интернет-сайте 

<

данные скрыты>», она несколько раз ходила к месту закладки с наркотиком вместе с ФИО1. При ней неоднократно С. употреблял наркотические средства, она отрицательно относилась к тому, что он курит наркотики, неоднократно просила прекратить употребление. ФИО1 официально нигде не трудоустроен, они жили на ее заработную плату и его доход от подработок. 

<

дата> ФИО1 решил трудоустроиться в один из интернет-магазинов 

<

данные скрыты>» закладчиком наркотических средств на территории г.Ижевска. Она его в этом решении не поддерживала, так как ей известно о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и что за него предусмотрена уголовная ответственность. Однако ФИО1 ее не послушал и трудоустроился работать закладчиком. Для трудоустройства в интернет-магазин ФИО1 необходимо было внести залог на сумму 

<

данные скрыты>. Через ее банковскую карту ФИО1 перевел 

<

данные скрыты> на свой биткоин-кошелек, который как она поняла у него создался автоматически при регистрации на сайте 

<

данные скрыты> Каких либо подробностей его общения с лицами, которые предоставляли ему адреса мест тайниковых закладок с наркотиками ей не известно. В ходе общения он называл никнеймы лиц, с которыми общается, из них я запомнила только 

<

данные скрыты>». 

<

дата> после 15 часов ФИО1 предложил ей прогуляться с ним и за одно составить компанию, чтобы забрать клад с наркотическими средствами, она согласилась. Около 16 часов 

<

дата> они прибыли в лесополосу, расположенную по 

<

адрес>, а именно рядом с Нагорным кладбищем г.Ижевска. ФИО1 по координатам и по фотографии нашел большой клад, который был упакован в серебристую изоленту, развернул ее, внутри находился полимерный пакет с контактной полосой, а внутри него свертки, сколько их было она не знает. ФИО1 достал свертки, куда он убрал упаковку она не обратила внимания и сразу стал подходить к различным деревьям и кустам и оборудовать тайниковые закладки, я гуляла по лесу, и видела, что он приседал у деревьев к земле, после отходил на некоторое расстояние и делал по две фотографии, а также при помощи мобильного телефона определял координаты каждого места закладки. Маленькие свертки с наркотиком также были упакованы в серебристую изоленту. ФИО1 отправил сообщение с адресами закладок вечером 

<

дата>, находясь у нас дома, так как в лесу у него разрядился телефон. Заработную плату ФИО1 не получал, так как ей было известно с его слов, он оставлял ее в качестве залога, для того, чтобы ему давали большие клады с наркотическими средствами. Дома ФИО1 наркотические средства не хранил, дома находился только упаковочный материал, который ФИО1 приобрел для будущей работы. Дома ФИО1 наркотик не фасовал, так как в больших кладах наркотик он получал уже расфасованный (том 1 л.д.204-205).

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования свидетель ФИО10 показала, что в 

<

дата>, что участвовала в качестве незаинтересованного лица в осмотрах мест происшествий в лесополосе за спортивным комплексом «Нефтемаш», расположенным по адресу: 

<

адрес>Г. В ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра места происшествия - в ходе которого на участке местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,5» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,5» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.202-203).

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования свидетель ФИО11, показала, что в 

<

дата> участвовала в качестве незаинтересованного лица при осмотрах мест происшествий: на участке местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; на участке местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.200-201).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, по указанному эпизоду, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата>, около 16 часов, в лесополосе у СНТ «Лесной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции задержан ФИО1, 

<

дата> года рождения (том 1 л.д.7);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.8);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. (т.1 л.д.115-116);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты> (том 1 л.д.119);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.9);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенном в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.120-121);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>. (том 1 л.д.124);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.10);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенном в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,5» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.125-126);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты> (том 1 л.д.129);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.11);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенном в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,5» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.130-131);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты> (том 1 л.д.134);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.12);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенном в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.156-157);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты> (том 1 л.д.160);

- рапорт об обнаружении признаков преступления № от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1 л.д.14);

- протокол ОМП от 

<

дата>, в ходе которого на участке местности, расположенном в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с рукописной надписью «мт0,3» с магнитом внутри, внутри которого термоусадочная упаковка желтого цвета, внутри которой сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.151-152);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты> (том 1 л.д.155);

- заключение эксперта №, 1657, 1658 от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>.;

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>.;

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>.;

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в лесополосе у садоводческого некоммерческого товарищества «Знамя», расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>) является смесью, содержащей в своем составе: метамфетамин и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества 

<

данные скрыты>.

Фрагмент фольги № с фрагментом фольги № ранее составляли единое целое – являлись одной фольгой в мотке.

Фрагменты №№,6 с фрагментами №№, 3-5 могли ранее составлять единое целое – являться частями фольги мотка, а равно могли принадлежать фольге мотков аналогичных по материалу и способу изготовления (том 1 л.д.175-181,182-187);

- протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>12, в ходе которого изъято: три полимерных пакета, электронные весы марки «Digital Scale», рулон фольги (том 1 л.д. 141-142);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; полимерный сейф-пакет №, в ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет; бумажный конверт, с пояснительной надписью: «Три полимерных пакета, электронные весы марки «Digital Scale», рулон фольги, обнаруженные и изъятые в ходе приведения обыска по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата> ». В ходе осмотра данный бумажный конверт не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет (том 1 л.д.161);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «MEIZU» (изъят в ходе личного досмотра ФИО1) в корпусе синего цвета, сенсорный. На оборотной стороне телефона имеется надпись «MEIZU», фотокамера со вспышкой. В телефоне имеются слот для сим-карты, в котором имеется сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» №G, в слоте для карты памяти карта памяти отсутствует. При включении телефона был введен пароль «4640», в «Настройках» телефона обнаружен IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра в мобильном телефоне было обнаружено приложение «The Tor Project Tor Browser». После чего, был осуществлен вход в приложение «The Tor Project Tor Browser». Далее в приложении «The Tor Project Tor Browser», открылось диалоговое окно с сайтом: «hydraruzxpnew4af.onion». После чего был произведён вход в аккаунт ФИО1, где были введены логин: «700nitroexxpress» и пароль: «postermc233». Далее появилось диалоговое окно с именем пользователя: «700NitroExpress». Также, были обнаружены чаты интернет-магазина по продаже наркотических средств «Лавка Гуся и его друзей». В чатах интернет-магазина 

<

данные скрыты>» обнаружена переписка, связанная снезаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра переписки данных чатов, была обнаружена переписка с неизвестными лицами, используемым никнэймы: 

<

данные скрыты>». В переписке имеются текстовые сообщения, в которых отражены условия для трудоустройства и работы закладчиком наркотических средств и подробные указания по оборудованию тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также трудоустройстве пользователя «700NitroExpress», закладчиком наркотических средств. В ходе переписки с лицом, использующим никнейм «Sufx» были обнаружены адреса с координатами тайниковых закладок наркотических средств, а также прилагаемые к ним фотографии, на которых изображены места тайниковых закладок с наркотическими средствами, а именно:

1) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>

2) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>

3) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>;

4) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>

5) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>;

6) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>.

Указанная переписка отражена в протоколе осмотра предметов от 

<

дата>. В ходе осмотра вся информация повторно не распечатывается.

Также в телефоне было обнаружено приложение «Галерея», в котором обнаружены фотографии мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, а именно:

1) Две фотографии участка местности с координатами 

<

данные скрыты>, созданные 

<

дата> в 16 час. 21 мин.;

2) Две фотографии участка местности с координатами 

<

данные скрыты>, созданные 

<

дата> в 16 час. 22 мин.;

3) Две фотографии участка местности с координатами 

<

данные скрыты>, созданные 

<

дата> в 16 час. 23 мин., в 16 час. 24 мин.;

4) Две фотографии участка местности с координатами 

<

данные скрыты>, созданные 

<

дата> в 16 час. 27 мин.

Также в папке «Скриншоты» приложения «Галерея» были обнаружены фотографии экрана телефона с координатами мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, а именно:

1) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>;

2) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>;

3) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>;

4) Участок местности с координатами 

<

данные скрыты>.

Указанная переписка отражена в протоколе осмотра предметов от 

<

дата>. В ходе осмотра вся информация повторно не распечатывается (том 1 л.д.164,165-169);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому обнаружена информация аналогичная информации, отраженной в протоколе осмотра предметов от 

<

дата> (том 1 л.д.41,42-114);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, где он 

<

дата> около 22 часов он, по указанию человека, использующего на сайте 

<

данные скрыты> забрал сверток обмотанный серой изолентой с фольгированным свертком внутри, в котором находилось несколько (точное количество он не помнит) свертков обмотанных серой изолентой с наркотическим средством метамфетамин массами по 

<

данные скрыты> в каждом свертке. Указанное наркотическое средство он должен был поместить в качестве закладок на территории г.Ижевска, которые он хранил в тайниковых закладках в лесополосе, за спортивным комплексом «Нефтемаш», расположенным по адресу: 

<

адрес> указал на места, где он 

<

дата> сделал тайниковые закладки с наркотическим средством, осуществил фото-фиксацию мест нахождений тайниковых закладок с помощью фотокамеры мобильного телефона, определил координаты мест расположений тайниковых закладок с наркотиком с помощью приложения мобильного телефона «Maps.me» и сообщил об их местонахождении оператору под никнеймом 

<

данные скрыты>том 2 л.д.27-30, 31-34, 35-40);

- объяснение от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном преступлении (том 1 л.д. 29-30).

Судом также исследованы доказательства, представленные стороной защиты – по ходатайству подсудимого ФИО1 и его защитника в судебном заседании допрошена свидетель ФИО12

В судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что ФИО1 ее сын. По характеру сын спокойный, учился хорошо, замечаний на поведение не было, на учетах в ОДН И КДН не состоял. Работал, но официально трудоустроен не был. Проживал с ФИО26, которая в настоящее время родила сына. 

<

данные скрыты>. 

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от 

<

дата> «Об ОРД» (с изменения и дополнениями) и Инструкции «О порядке предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказами МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Минобороны России от 

<

дата>. С учетом положений данных нормативных актов суд признает действия оперативных сотрудников при проведении личного досмотра и задержании подсудимого правильными и законными. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, поскольку его вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самого подсудимого, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей, протоколах результатов ОРД, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО1 (том 2 л.д. 9-11, 16-17, 52-53, 110-111), данные им на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимого допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Указанные показания ФИО1, объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО8 - сотрудника 1 отдела УНК МВД по УР, согласно показаниям которого, имелась оперативная информация, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом занимаются незаконным сбытом наркотических средств. 

<

дата> в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести и распространить очередную партию наркотических средств на территории г. Ижевска. Ими был осуществлён выезд к предполагаемому месту появления ФИО1 в район лесополосы у СНТ «Лесной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. 

<

дата> в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. ФИО1 находился под наблюдением, в руках ФИО1 находился сотовый телефон, в который он постоянно смотрел. 

<

дата>, около 16 час. в лесополосе у СНТ «Лесной», расположенного по адресу: 

<

адрес>А ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО1 был сопровожден на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «MEIZU». В ходе осмотра телефона была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно содержащая описание адресов мест тайниковых закладок, оборудованных ФИО1 Далее им и оперуполномоченным ФИО9 были проведены осмотры мест происшествий участков местности, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами, а именно на участках местности координаты которых 

<

данные скрыты>, по результатам которых были изъяты наркотические средства. Также со слов сотрудников отдела УНК МВД по УР ему стало известно о том, что 

<

дата> на участках местности, координаты которых 

<

данные скрыты>, были также изъяты наркотические средства из тайниковых закладок, оборудованных ФИО1, местонахождения которых также были установлены в ходе осмотра сотового телефона ФИО1

Также показания ФИО1 подтверждаются показаниями ФИО7, согласно которым 

<

дата> после 15 часов ФИО1 предложил ей прогуляться с ним, чтобы забрать клад с наркотическими средствами. Около 16 часов 

<

дата> они прибыли в лесополосу, расположенную по 

<

адрес>, а именно рядом с Нагорным кладбищем г.Ижевска. ФИО1 по координатам и по фотографии нашел большой клад, который был упакован в серебристую изоленту, развернул ее, внутри находился полимерный пакет с контактной полосой, а внутри него свертки, сколько их было она не знает. ФИО1 достал свертки, куда он убрал упаковку она не обратила внимания и сразу стал подходить к различным деревьям и кустам и оборудовать тайниковые закладки, она гуляла по лесу, и видела, что он приседал у деревьев к земле, после отходил на некоторое расстояние и делал по две фотографии, а также при помощи мобильного телефона определял координаты каждого места закладки. Маленькие свертки с наркотиком также были упакованы в серебристую изоленту. ФИО1 отправил сообщение с адресами закладок вечером 

<

дата>, находясь дома, так как в лесу у него разрядился телефон. 

Признавая указанные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии объективно подтверждается протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты наркотические средства из тайниковых закладок, оборудованных ФИО1 (том 1 л.д. 115-116, 120-121, 125-126, 130-131, 151-152, 156-157), а так же протоколом осмотра мобильного телефона «Meizu», где были обнаружены чаты интернет-магазина по продаже наркотических средств «Лавка Гуся и его друзей». В чатах интернет-магазина 

<

данные скрыты>» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра переписки данных чатов, была обнаружена переписка с неизвестными лицами, используемым никнэймы: 

<

данные скрыты> В переписке имеются текстовые сообщения, в которых отражены условия для трудоустройства и работы закладчиком наркотических средств и подробные указания по оборудованию тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также трудоустройстве пользователя «700NitroExpress», закладчиком наркотических средств. В ходе переписки с лицом, использующим никнейм 

<

данные скрыты> были обнаружены адреса с координатами тайниковых закладок наркотических средств, а также прилагаемые к ним фотографии, на которых изображены места тайниковых закладок с наркотическими средствами, (том 1 л.д. 164,165-169).

Заключениями эксперта № от 

<

дата> и справками об исследовании № от 

<

дата>, № от 

<

дата> установлена принадлежность изъятых веществ, где ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами, к наркотическим веществам и установлена масса веществ, а также установлено, что фрагмент фольги № с фрагментом фольги № ранее составляли единое целое – являлись одной фольгой в мотке. Фрагменты №№ с фрагментами №№ могли ранее составлять единое целое – являться частями фольги мотка, а равно могли принадлежать фольге мотков аналогичных по материалу и способу изготовления (том 1 л.д. 119, 124, 129, 134, 160, 155, 175-181, 182-187). 

Размер наркотического средства суд признает значительным исходя из его массы, так как согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, масса 

<

данные скрыты> г наркотического средства метамфетамин относится к значительному размеру, масса 

<

данные скрыты> г наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относится к значительному размеру. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 приобрел и хранил наркотические средства с целью их последующего сбыта, что подтверждается не только показаниями самого подсудимого, но и протоколом обыска, согласно которому в жилище ФИО1 изъято: три полимерных пакета, электронные весы марки «Digital Scale», рулон фольги.

Суд учитывает, что ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполнял объективную сторону состава данного преступления (при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), в связи с чем, считает квалификацию, данную органами предварительного следствия правильной.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 и неустановленный соучастник действовали группой лиц по предварительному сговору. О наличии в их действиях предварительного сговора свидетельствует не только согласованность их действий в дальнейшем, но и показания самого подсудимого при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя, считает их мотивированными и обоснованными. Кроме того, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения является обязательным для суда. Судом установлено, что подсудимый ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, его действия правильно квалифицированы государственным обвинителем как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку, его умысел был направлен на сбыт всего имевшегося у них наркотического средства, а согласно п. 13.2 Постановления Пленума ВС РФ № от 

<

дата> (в ред. от 

<

дата>) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказана в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом, так же, исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к личности подсудимого и влияющие на назначение ему наказания, а именно:

- копия паспорта на имя ФИО1 (том 2 л.д. 55-56);

- требование ИЦ МВД УР, согласно которому ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, в настоящее время судимость погашена в установленном законом порядке (том 2 л.д. 57); 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

- характеристика с места жительства, согласно которой ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны (том 2 л.д. 80);

- копия благодарности на имя ФИО1 (том 2 л.д. 81);

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного последним преступления, его роль в совершении преступления, личность подсудимого, которые ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где характеризуется исключительно положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в связи с чем считает, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, а равно восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты, только в случае назначения ему наказания, связанного с реальной изоляцией от общества в виде лишения свободы. При этом назначая наказание ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 

<

дата> № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», согласно которому если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст.64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку действия подсудимого связаны с незаконным оборотом наркотических средств, представляют собой повышенную общественную опасность, так как объектом преступного посягательства является здоровье населения и общественная нравственность. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1, суд считает необходимым сохранить, в целях обеспечения исполнения приговора суда. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с правилами, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, в виде штрафа и ограничения свободы, суд подсудимому не назначает, так как находит это излишним.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные скрыты>, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии 

<

данные скрыты>

Меру пресечения в отношении ФИО1. оставить в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до 

<

дата>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сейф пакет №, с наркотическим веществами и упаковками из-под веществ, три полимерных пакета, электронные весы марки «Digital Scale», рулон фольги, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: г.

<

адрес>, 9 - уничтожить;

- сотовый телефон марки «MEIZU», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при уголовном деле – выдать ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными находящимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные, содержащиеся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а равно с момента получения копий апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников процесса, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий О.М.Назарова